
82  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
PROTOCOLO 765319
Errata da publicação do TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 004/2020, pu-
blicado no DOE nº 34.876, de 25.02.2022, sob o nº de protocolo 765319.
Onde se lê: TERMO ADITIVO: 4
Leia-se: TERMO ADITIVO: 5

Protocolo: 766772

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº078 DE 02.03.2022.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia) 
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 05 a 06.03.2022.
Objetivo: Participar da Festividade do Çairé, naquele município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 766726
PORTARIA Nº 082/22, de 02.03.2022
Processo: 2022/243954
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre.
Quantidade de Diárias: 1 (uma) e 1/2 (meia).
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/Pa
Período: 05.03.2022 a 06.03.2022
Objetivo: A fim de fazer a cobertura midiática da participação da Secretária 
de Estado de Cultura do Pará na Festividade do Çairé.
Ordenador: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 766651
PORTARIA Nº 079/22, de 02.03.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vitória/ES
Período: 09 a 12/03/2022
Objetivo: Realizar a cobertura midiática da reunião ordinária do Fórum 
Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura e da Festa da 
Criatividade, naquela cidade.
Ordenadora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 766884
PORTARIA Nº. 081 DE 02 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e considerando os termos 
do Processo de nº 2022/227699, de 23.02.2022,
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 07 de Março de 2022 
a 08 de Março de 2022.

Servidor (a) Objetivo

Lídia Maria Reis de Sousa, Matrícula: 54187943/3, CPF: 
330.192.902-87, Técnico em Gestão de Assistência Social.

Realização da terceira fase, do Processo Seletivo Simplifica-
do nº 01/2022-PSS, com entrevista pessoal dos candidatos 

no referido Município. 

Luiza Rodrigues da Silva, matrícula: 8044180/1, CPF: 
287.206.282-34, Técnico em Gestão Pública.

Realização da terceira fase, do Processo Seletivo Simplifica-
do nº 01/2022-PSS, com entrevista pessoal dos candidatos 

no referido Município.

Márcia Helena da Silva Pontes, matrícula: 5588170/3, CPF: 
565.222.582-34, Técnico em Gestão Cultural.

Realização da terceira fase, do Processo Seletivo Simplifica-
do nº 01/2022-PSS, com entrevista pessoal dos candidatos 

no referido Município.
Micicléia Cunha dos Passos Gonçalves, matrícula: 

55588560/3, CPF: 595.837.032-49, Técnico em Gestão 
Pública.

Realização da terceira fase, do Processo Seletivo Simplifica-
do nº 01/2022-PSS, com entrevista pessoal dos candidatos 

no referido Município. 

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) e 1/2 
(meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 02 de Março de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 766928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Secretaria de Estado de Cultura- SECULT, altera o cronograma do 
edital Preamar da Paz no item “Execução do projeto e entrega do relatório 
simplificado de cumprimento do objeto”, motivada pela necessidade de 
maior prazo para execução dos projetos contemplados.
Onde se lê:
Data final 18 de fevereiro de 2022
Leia-se:
Data final 30 de março de 2022

Protocolo: 766891
 
A Comissão designada pela Portaria 377/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
Em, 03 de MARÇO de 2022.
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
YVENS GUERREIRO PENNA

Nome Linguagem CPF/CNPJ

1.Renan Abou EL Hosn Ribeiro Malato Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena 52597202291
2.Olga Lúcia Bandeira Monteiro Acessibilidade em Libras (Língua Brasileira de Sinais) 07166257253

3.CHARLES ROCHA FARIAS Espetáculos artísticos com 7 OU MAIS  artistas em ena 003.514.713-08
4.Ruth oliveira Costa Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena 88185192200

5.CARLA SUELI CABRAL DA SILVA
Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena

Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas em Cena
Espetáculos artísticos com 7 OU artistas em cena

17.260.758/0001-61
921.262.192-91

Protocolo: 766922

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/133407
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SUPER LIVE 
CULTURAL” referentes à IN 018/2022 - FCP, Fiscal Titular, o servidor ANGE-
LO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRO, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, 
o servidor HUGO BISPO SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, 
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 766991
PORTARIA Nº 070 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/133594
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SUPER LIVE 
CULTURAL” referentes à IN 018/2022 - FCP, Fiscal Titular, o servidor Hugo 
Bispo Santos do Nascimento, matrícula nº: 57201059/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, o 
servidor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124, Cargo: Tec. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 766980
PORTARIA Nº 071 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/170917
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CARNAVAL 


